
Torsdag den 25. januar 2007 (F 5) 3445 

Ole Stavad (S): 
Jeg havde ikke mulighed for at komme tilbage 
efter statsministerens besvarelse af mit sidste 
spørgsmål, og derfor vil jeg godt sige til statsmi- 
nisteren, at jeg egentlig ikke synes, at det svar, 
som statsministeren gav, var et signal om re- 
spekt for lokalpolitikerne. 

Jeg synes, det er udtryk for disrespekt, for 
manglende respekt, når statsministeren siger, at 
når kommunalpolitikere og borgmestre sidder 
under svære vilkår og prøver at få enderne til at 
hænge sammen, men er nødt til at skære på om- 
råder, som de bestemt ikke bryder sig om at 
skære på, og er nødt til at fyre lærere, som man 
er nødt til i den kommune, hvor jeg bor, og som 
har en Venstreborgmester, skyldes det, at de 
bygger kulturhuse. Det synes jeg ikke er en or- 
dentlig og regulær måde at tage debatten på, og 
det er det i endnu mindre grad, når vi ved, at en 
række af de løfter, der blev givet kommunerne 
med de lovforslag, som indenrigsministeren fik 
vedtaget sidste år, er der ikke levet op til. 

En anden del af sandheden er, at i den kom- 
mune, hvor jeg bor, er man blevet tvunget til at 
nedsætte skatten med 0,76 pet., men man har 
bare manglet at få penge fra staten, så man også 
kan gøre det. 

Jeg synes ikke, det er en ordentlig måde at be- 
handle vore lokalpolitikere på. Jeg synes, det er 
ansvarsforflygtigelse fra statsministerens side, 
og det kommer jo til udtryk, når man ikke øn- 
sker at stemme for et forslag til vedtagelse, hvor 
det, vi lægger op til, er, at regeringen selv bør 
bære ansvaret for, at de løfter, den giver, også 
kan finansieres. Men det ønsker man ikke. 

Måtte jeg så gøre den bemærkning til statsmi- 
nisterens bemærkninger om skattestoppet og 
om, hvad der vil ske efter et valg, at jeg synes, at 
problemet for både statsministeren og i øvrigt 
hele højre side af Folketingssalen er, at man ef- 
terhånden er så fastlåst i blokpolitikken, at man 
mener, at man kun kan stemme ting igennem 
med de partier, der peger på den pågældende 
statsminister og regering. Traditionen har været, 
at vi har kunnet samarbejde på tværs. SR-rege- 
ringen havde eksempelvis et fast samarbejde 
med de to nuværende regeringspartier om ar- 
bejdsmarkedspolitikken. Man kan finde en lang 
række andre eksempler. 

Forudsætningen for alle de konklusioner, 
statsministeren drager, er, at nu skal vi operere, 
som om vi har et topartisystem, og vi skal have 
en blokpolitik, hvor vi ikke samarbejder ordent- 

ligt med hinanden over midten. Jeg vil godt si- 
ge, at Socialdemokratiets forudsætning er, at vi 
skal have et samarbejdende folkestyre, når vi får 
en ny regering, og derfor vil vi ikke acceptere 
den præmis, at der kun kan gennemføres det, 
som den kreds af partier, der har peget på den 
regerende statsminister, står bag, her i Folketin- 
get. Vi vil slås for et arbejdende folkestyre. 

(Kort bemærkning). 
Kim Andersen (V): 
Nu nævnte hr. Stavad jo selv skattestoppet, og i 
dag har vi hørt den radikale ordfører omtale sit 
partis forhold til skattestoppet. Jeg vil gerne 
spørge den socialdemokratiske ordfører, om det 
vil være ultimativt for socialdemokratisk delta- 
gelse -  ikke bare ledelse, men deltagelse -  i en 
eventuelt kommende regering, at Socialdemo- 
kraterne gennemfører og fortsætter skattestop- 
pet, som man har givet tilsagn om. Vil det være 
ultimativt? Kan jeg få et klart svar på det? 

(Kort bemærkning). 
Ole Stavad (S): 
Nu skal jeg have hr. Kim Andersen undskyldt, 
hvis han ikke har været i salen hele dagen, for 
det har været en lang dag. Men vores oprindeli- 
ge ordfører blev nødt til at forlade Tinget, da 
han har fødselsdag og har fået gæster, som han 
skal hjem til, og derfor er jeg trådt til. 

Kl. 18.55 
Som han har sagt tidligere: Der er ingen tvivl 

om, at skattestoppet i den valgperiode, der kom- 
mer efter næste valg, vil stå fast. Men det er lige 
så klart -  og det mener jeg faktisk meget, meget 
langt også flugter med det, fru Marianne Jelved 
sagde -  at vi har behov for at kunne lave refor- 
mer i det her land, og når det er lykkedes at få 
det her samfund til at hænge langt bedre sam- 
men end tidligere, så skyldes det bl.a., at vi har 
lavet tre skattereformer, en i 1980'erne med Isi 
Foighel og Palle Simonsen og to i 1990'erne. 

Det gjorde vi i øvrigt udgiftsneutralt, men vi 
lavede kloge omlægninger, som betyder, at skat- 
teprocenterne i dag er langt lavere, end de var 
tidligere. Det arbejde går vi i gang med, og vi 
forventer, vil jeg godt sige, at Venstre ikke mel- 
der sig fuldstændig ud af dansk politik og der- 
for så også har en interesse i det, for vi har sagt, 
at det kun kan gælde før et valg, hvis det er et 
bredt flertal, som også rummer et af de borgerli- 
ge partier. 


